



Inklusion og kommunikative miljøer

Netværksdag for Kommunikationsnetværket den 10. september 2018

Program

09:00 - 09:30

Morgenmad

09:30 - 09:40

Velkomst

v. faglig redaktør Camilla Højgaard Nejst

09:40 - 12:30

Inklusion i praksis

Oplæg v/Rasmus Alenkær (inkl. 10 minutters pause og gruppediskussion/drøftelser)

I sit oplæg vil psykolog og ph.d. Rasmus Alenkær sætte fokus på fænomenet "inklusion" i et aktuelt og praktisk perspektiv. For en ting er, hvad der beskrives politisk og teoretisk, mens det kan være noget ganske andet, når man skal "inkludere" i praksis. Indledningsvis opstiller Alenkær et konkret og forholdsvist simpelt teori-apparat, der kan være et nyttigt redskab i forbindelse med dialog og kommunikation omkring "inklusion". Forskning peger nemlig på, at vi ofte bruger de samme ord, "inklusion", "rummelighed", "eksklusion" m.m., men at vi langt fra altid tillægger de nævnte begreber den samme betydning. Dette skal vi have styr på. I den forbindelse argumenterer Alenkær for et inklusionsbegreb, der muliggør segregering og elev-differentiering som mulige redskaber. Med andre ord: Man behøver ikke altid at være sammen om alt for at opleve sig som en del af noget.

Dernæst sætter Alenkær fokus på noget af det, man med held kan rette fokus på i det almenpædagogiske miljø, for at assistere inklusionsprocesser. Pointen er i den forbindelse, at der findes et markant overlap mellem special- og almenpædagogik. Faktisk ses det ofte, at hvis der er styr på almenpædagogikken, herunder navnlig klasseledelse, så bliver de specialpædagogiske udfordringer ofte mindre. I denne forbindelse trækker Alenkær på sine mange erfaringer fra arbejdet i skoleklasser i hele landet, hvor han



ofte er engageret som konsulent og psykolog.

Læs mere om Rasmus Alenkær på www.alenkaer.dk eller læs hans blog på www.facebook.com/rasmus.alenkaer

12:30 - 13:30

Frokost

13:30 - 15:00

Hvad byder voksenlivet?

Oplæg v/Martin Branebjerg (pædagogisk personale i IKT Raatstof), Kamilla Massinen (strategisk projektleder på JAC) og Christian Biel (medarbejder/bruger i IKT Raatstof)

Alle mennesker har potentialer: Så hvordan giver man borgere, der bruger ASK, et meningsfuldt jobtilbud, hvor deres særlige kompetencer kommer i spil, og de bidrager til samfundet?

På Job-, Aktivitets- og Kompetencecenteret (JAC) i Gentofte Kommune har de skabt et nyt arbejdstilbud med fokus på selvstændighed og arbejdsidentitet for borgere, der bruger ASK, da de oplevede, at der manglede et tilbud til denne gruppe. Tilbuddet er udviklet i fællesskab mellem ledelse, personale og borgere/medarbejdere og er etableret som en IKT-linje i JAC's værksted Raatstof Medie. På den nye linje bidrager borgerne til forskellige medieproduktioner i kraft af deres kommunikationsmidler som fx Android telefoner, iPad, Rolltalk og Tobii.

Der stilles i dette oplæg skarpt på, hvilke overvejelser, tiltag og ressourcer, der skulle til for at skabe et tilbud ud fra både et borger-, personale- og ledelsesperspektiv, og der fokuseres på:

- Strategisk retning og overvejelser bag det nye tilbud
- Den understøttende indretning, "det er en arbejdsplads"
- Nyt fokus for personalet
- Betydningen af tiltag for medarbejdere
- Samarbejdet for at skabe en ny hverdag
- Nye mål
- Selvstændighed og initiativ

Christian Biel er medarbejder i Raatstofs IKT-linje, hvor han sammen med Martin Branebjerg som personale arbejder med at skabe nye arbejdsopgaver inden for mediefaget til Christian og hans kollegaer. Kamilla Massinen arbejder som strategisk projektleder på JAC.

15:00 - 15:15

Kaffepause



15.15 - 16.00

Fremtidens teknologier er brugervenlige, kontaktskabende og verdensudvidende

Oplæg v/Morten Jacobsen, læringsteknolog og pæd. it-vejleder på Skolen ved Nordens Plads

Telepresenceroboter hjælper mennesker med at skabe og dyrke sociale fællesskaber, selvom de ikke kan være fysisk til stede. Virtual reality rummer et kæmpe potentiale i forhold til eksponeringsterapi og træning for mennesker med kognitive funktionsnedsættelser.

Men hvordan bringer vi teknologierne i spil, så de giver mest mulig mening for borgeren?

Gennem en brugercase omhandlende en 12 årig dreng vil Morten fortælle om de muligheder, som disse teknologier giver. Morten vil komme ind på implementering, tilpasning til brugeren, anvendelsesmuligheder og begrænsninger samt tekniske udfordringer. Det handler om at se ud over wow-faktoren, tænke ud-af-boksen og fokusere på borgerens behov og ønsker.

Arrangementet finder sted på:

Dalum Landbrugsskole, Landbrugsvej 65, 5260 Odense S. I Festsalen.